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Układ blokady siatkowej

Przedmiotem wynalazku jest układ blokady siat¬
kowej prostownika rtęciowego, którego zadaniem
jest zablokowanie impulsów zapłonowych w chwili
wystąpienia w prostowniku zaipłoniu zwrotnego
i zabezpieczenie &> w ten sposób przed skuitkami
zapłonu 'zwrotnego.

Znane zabezpieczenia prostownika od zapłonu
zwrotnego obejmują wyłączniki anodowe wraz ze
•styfoowym układeim samoczynnego ponownego za¬
łączenia względnie blokadę siatkową przy pomocy
tyratronu albo też bezstykową blokadę siatkową
zbudowaną na elementach logicznych. Wyłączniki
anodowe mają tę wadę, że są elementami styko¬
wymi a czas ich działania jest dość długi. Z tego
względu są one mniej pewne i nietrwałe.

Blokada siatkowa przy użyciu tyratronów należy
do urządzeń niepewnych w działaniu ze względu
na nietrwaiłoiść tyratronu. Z kolei bezstykowy
układ blokady siatkowej, 'zbudowany na elemen¬
tach logicznych nie ma możliwości saimoiczynnego
wyłączenia proisitownika po nieudanych próbach
samoczynnego ponownego załączenia, wymaga do¬
datkowego czujnika isygnaUizującego -przeciążenia,
wyłączając wyłącznik katodowy z opóźnieniem
wynikającym z budowy układu. Jeżeli w układzie
są bezpieczniki anodowe luktad ten rejestruje tylko
zapłony zwrotne.

Tych wad nie ma układ (blokady siatkowej we¬
dług wynalazku, który pozwala na zablokowanie
prostownika na przeciąg czasu potrzebny do od¬

zyskania jego ponownej gotowości do pracy co
jest możliwe dzięki zastosowaniu układu elemen¬
tów logicznych, dysfcryminatora amplitudy, gene¬
ratorów impulsu prostokątnego, licznika bimairne-

5 go oraz wzmacniacza mocy.
Układ blokady siatkowej według wynalazku jest

uwidoczniony schematycznie w przykładowym roz¬
wiązaniu na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia schemat ideowy 'likładu, a fig. 2 — przykład

io rozwiązania układu blokady siatkowej, zbudowa¬
nego przy użyciu elementu nazwanego „lub".

Źródłem sygnału od zapłonu zwrotnego isą czuj¬
niki 1 usytuowane na doprowadzeniu anod pro¬
stownika. W .układzie według wynalazku czujini-

15 kiem jest rdzeń ferromagnetyczny podsycony,
przez którego okno biegnie przewód wiodący prąd
anodowy.

Przy zmianie kierunku przepływu prądu anody,
związanej z powstawaniem zapłonu zwrotnego w

20 uzwojeniu wyjściowym indukuje się impuls na¬
pięcia. Możliwe jest również użycie każdego inne¬
go czujnika, który pod wpływem zmiany kierunku
prądu dostarcza sygnał wyjiściowy.

Wyjścia czujnika 1 są połączone z wejściem ele-*
25 mentu sumy logicznej „luib" 2 oraz z blokiem reje¬

stracji 10. Element „lub" 2 jest połączony poprzez
dysJkryminatoT 3 z generatorem 4 formującym syg¬
nał prOsrtokątny o określonym czasie trwania.
Wyjście generatora 4 jest połączone z wiejściem

30 pierwszej komórki licznika 5, który jest licznilkiem
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binarnym o pojemności dwóch bitów. Jednocześnie
wyjście generatora 4 jest połączone z wejściem
elementu isumy logicznej ,^lu!b" 8.

Wyjście drugiej komórki licznika jest .połączone
z generatorom 6, którego wyjście jest również po- 9
łączone z wejściem elementu „lub" 8. Wyjścia obu
komórek licznika 5 są połączone z elementem ilo¬
czynu logicznego' „i" 7, którego wyjście jest połą-,
czone z wejściem elementu „lub" 8. Wyjście ele¬
mentu „lub" 8 jest połączone ze wzmacniaczem io
wyjściowym 9 wzmacniającym sygnał do potrzeb¬
nego poziomu.

W chwili powstania zapłonu zwrotnego czujnik
1 wysyła sygnał w postaci impulsu. Impuls ten
poiprizaz element „lufo" 2 przechoidizi na wejście 15
dyskryminatora 3, który normalizuje impujlis pod
względem kształtu i amplitudy odcinając jedno¬
cześnie zakłócenia.

Jako dyiskryiminator korzystnie jest zastosować
znany przerzutnik Shmitta, którego próg jest
ustawiony powyżej, poziomu zalkłóceń, mogących
pojawić się w torze sygnału. Połączony z wyjściem
dyskryminatora generator 4 formuje impuls pro¬
stokątny o określonym czasie trwania. Impuls ten
przerzuca pierwszą komórkę licznika w położenie 2g
„jeden" oraiz poprzez element „lub" 8 wzmacniacz
wyjściowy 9 blokuje prostownik na czas swego
trwania. Czais zablokowania prostownika wynosi
około 0,3 sek. i może być regulowany. Po upływie
tego czasu sygnał blokujący zanika i na siatkach 3Q
prostownika pojawiają się z powrotem impulsy
zapłonowe.

Jeżeli proisitowinik pracuje normalnie obsługa ka¬
suje sygnalizację 10 i licznik 5. Jeżeli nattomiiast
po próbie załączenia nastąpił zapłon zwrotny im¬
puls z czujnika 1 przebywa opisainą drogę, przy
czym druga komórka licznika 5 zostaje przerzuco¬
na w położenie „jeden" a pierwsza w położenie
„zero". Stan licznika od"powiadia ilości przyjętych
impulsów — dwa.

Jednocześnie generator 6 połączony z wyjściem
drugiej komórki licznika wysyła impuls prostokąt¬
ny o 'czasie trwania większym od czasu pierwsze¬
go zablokowania. Impuls ten poprzez element „lufo"
8 zostaje podany na wzmacniacz wyjściowy 9 i po¬
nownie blokuje prostownik na czais swego trwania.
W czasie trwania impulsu blokującego uformowa¬
nego przez generator 6 kończy się impuls uformo¬
wany przez generator 4, nie zmienia to jednak
działania układu, ponieważ na wzmacniacz wyjś¬
ciowy przechodzi suma logiczna obu tych sygna¬
łów realizowana przez element ,>luib" 8. Czas pow¬
tórnego zablokowania prostownika wynosi około
0,9 sek. i może być regulowany. Po upływie tego
czasu prostownik zostaje odblokowany. 5g

Jeżeli przyczyna zapłonu zwrotnego nie uistąjpiła
i ponownie nalstąpi zapłon zwrotny to trzeci im-
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puls zapełni Obydwie komóaM licznika 5. Na wyjś¬
ciu z elementu iloczynu logicznego „i" 7 pojawi
się sygnał, który poprzez elementy 8 i 9 zablokuje
prcstcwnilk. Generator 4 działa jak poprzednio nie
wpływając na (pracę układu, gdyż na wejście ele¬
mentu 8 jest przyłożony stały sygnał z elementu
„i" 7. Prostownik zostaje zablokowany do momen¬
tu ingerencji obsługi.

Przykładowe rozwiązainie układu blokady siat¬
kowej według wynalazku, zbudowanego przy uży¬
ciu elementu „lub" przedstawia (rysunek (fig. 2).
Układ realizuje te same funkcje logiczne co układ
w ujęciu ideowym {fig. 1) i działanie obu ukła¬
dów jest identyczne.

Jeżeli obwód zasilany przez prostownik ma źró¬
dło siły elektromotorycznej to celem likwidacji
zapłonu zwrotnego należy oprócz blokowania sia¬
tek prostownika wyłączyć wyłącznik kaitodowy.
Sygnałem do wyłączenia wyłącznika może być
sygnał blokujący siatki. Powrót wyłącznika do
pozycji zamkniętej może odbywać się przy pomocy
własnego układu samoczynnego ponownego załą¬
czenia wyłącznika.

Współpracę z wyłąozniikiem realizuje blok współ¬
pracy z wyłącznikiem 11 (fig. 2). Wyjście „lub" 8
jest połączone z wejściem 11. Styki pomocnicze
wyłącznika są połączone z wejściami bloku 11.
Wyjście bloku 11 jest połączone z układem wyłą¬
czania wyłącznika. Drugie wyjście bloku 11 jest
połączone z wejściem elementu „lub" 8. Blok 11
wytwarza dodatkowy sygnał blokujący jeśli wy¬
łącznik nie zamknie swoich styków przed upły¬
wem czasu trwania impulsów prosłtokąjtnych z ge¬
neratorów 4 i 6.

Zastrzeżenie patentowe

Układ blokady siatkowej prostownika rtęciowe¬
go, współpracujący z czujnikami indukcyjnymi lub
innymi o podobnymi działaniu, zbudowany przy
użyciu elementów logicznych, znamienny tym, że
sygnał od zapłonu zwrotnego jest podawany po¬
przez element „lufo" (2) i dylskryminator (3) na
wejiście generatora <4) formującego impuls prosto¬
kątny, kftóry zostaje zarejestrowany w liczniku (5)
a poprzez element „luflb" (8) i wzmacniacz (9) blo¬
kuje piToertowralik na dzas swego trwania, przy czym
sygnał od powtórnego zapłonu awtroltnego zareje¬
strowany w licznitou (5) jako dirnagi impullls poprzez
połączony z wyjściem drugiej komórki licznika
generator (7) blokuje prostownik powtórnie na
czas trwania impulsu uformowanego przez gene¬
rator (6) dłuższy od czasu pierwszego zafolokowa-
nia, trzeci zaś (sygnał od zapłonu zwrotnego za¬
pełnia obydwie komórki licznika i ,poprzez element
iloczynu (7) połączony z wejściem elementu „lub"
(8) wytwarza stały sygnał blokujący.
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